
Zdeněk Žalud, Pavel Zahradníček, Miroslav Trnka

a kol.

Mendelova univerzita v Brně

Ústav výzkumu globální změny AV ČR

25.2.2025

Větrný Jeníkov

Meteorologické extrémy roku 2024 
v kontextu změny klimatu 



Proč?

Atmosféra je na vyšší energetické hladině

Důkaz!

Počet meteorologických 
extrémů se zvyšuje



Globální teplota
T
e
p

lo
tn

í 
o

d
c
h

y
lk

a
 o

d
 p

rů
m

ě
ru

 1
9

8
0
–

2
0

1
5

 (
°C

) 

1            2            3           4            5            6           7           8            9         10          11   12 

2024 2023

Zdroj dat: NASA



Klimatická realita v ČR

Průměrná roční teplota v ČR (1800–2024)

Zdroj dat: ČHMÚ

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

1800 1820 1840 1860 1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000 2020

te
p

lo
ta

 (
°C

)

! Rok 2023 = 9,7 °C

! Rok 2024 = 10,3 °C

1800–1960 = 6,7 °C

2010–2024 = 9,0 °C



Změna teploty vzduchu (°C) 1961–2023
(průměr ČR)

měsíce  roční období     celý rok

Zdroj dat: ČHMÚ



Roční teplota vzduchu



Klimatická realita v ČR

Průměrná roční teplota v ČR (1800–2024)

Zdroj dat: ČHMÚ

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

1800 1820 1840 1860 1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000 2020

te
p

lo
ta

 (
°C

)

Nárůst teploty od 

60. let o 2,4 °C

Průměrné roční srážky v ČR (1804–2024)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1804 1840 1876 1912 1948 1984 2020

sr
á

žk
y

 (
m

m
)



Měsíční index půdního sucha 1803–2024
průměr ČR 

extrémní sucho       silné sucho           mírné sucho



Sucho 2024

30.3.-15.4.



Dlouhodobý prostorový pohled 
na sucho?



Vodní bilance (mm): srážky - výpar

Zdroj dat: ČHMÚ



K suchu přispívá změna 
rozložení srážek!!



Změna rozložení srážek 1961–2023
(průměr ČR)

jaro



Zpět k extrémům
typický rok 

2024 x 1961–2000



Teplota: rok 2024  x 1961–2000



Srážky: rok 2024 x 1961–2000



Extrémy vnímáme v agrosektoru 
většinou při kratších úsecích

Zima 2024



Zima teplota 2023/2024  x 1961–2000
(průměr ČR)

Zdroj dat: chmí.cz

teplota

°C
3,2

2,0

6,8

4,5

2,8 2,6 2,5 2,9
3,7

2,3 2,0

0,2

2,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

O
d
c
h
y
lk

a
 [

°C
]

nadnormální normální 



Kde bylo v zimě 2023/2024 nejtepleji

Zdroj dat: ČHMÚ



Zima srážky 2023/2024 x 1961–2000 
(průměr ČR)

°C

%

3,2
2,0

6,8

4,5

2,8 2,6 2,5 2,9
3,7

2,3 2,0

0,2

2,0

0,0
1,0
2,0
3,0
4,0
5,0
6,0
7,0
8,0

O
d
c
h
y
lk

a
 [

°C
]

nadnormální normální 

195
139 157

63 83
132 106 86 90

334

83 66 76

0

50

100

150

200

250

300

350

400

O
d
c
h
y
lk

a
 [

%
]

nadnormální normální podnormální

teplota

srážky



Srážky Sníh

Realita 2023/2024 
– srážek mnoho, sněhu ne

Zdroj dat: ČHMÚ



Zimy od 1961



Vyšší teplota v zimě = méně 
dnů se sněhovou pokrývkou

Zdroj dat: ČHMÚ



Jaro 2024



Zdroj dat: chmí.cz

°C 3,2
2,0

6,8

4,5

2,8 2,6 2,5 2,9
3,7

2,3 2,0

0,2

2,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

O
d
c
h
y
lk

a
 [

°C
]

nadnormální normální 

Teplota jaro 2024 x 1961–2000
(průměr ČR)

teplota



I jaro bylo velice teplé….

Zdroj dat: ČHMÚ



Extrémně teplé jaro do ½ dubna 

7.4.2024



11.3. 
 

19.3.

Kvetení meruněk
 2024 (Lednice, sad ZF MENDELU) 



Jarní mrazíky - SVV agrorisk.cz

19.3.2024 22.4.2024



Rok 2024



Teplota (vegetační období) na 
jaře od 1961



www.fenofaze.cz, 2024

Dřívější start vegetace? Meruňka obecná 

(1961–2024) posun o 18 dní



Dřívější start fenofází 1951–2024 
Vranovice 20 km jižně od Brna

BYLINA – SASANKA PRYSK.     Plné kveteníKEŘ – TRNKA OBECNÁ    První květ

STROM – DUB LETNÍ    Plné olistění PTÁCI – SÝKORA KOŇADRA    První vejce



Srážky na jaře 2024



°C

%

3,2
2,0

6,8

4,5

2,8 2,6 2,5 2,9
3,7

2,3 2,0

0,2

2,0

0,0
1,0
2,0
3,0
4,0
5,0
6,0
7,0
8,0

O
d
c
h
y
lk

a
 [

°C
]

nadnormální normální 

195
139 157

63 83
132 106 86 90

334

83 66 76

0

50

100

150

200

250

300

350

400

O
d
c
h
y
lk

a
 [

%
]

nadnormální normální podnormální

Srážky jaro 2024 x 1961–2000
(průměr ČR)

teplota

srážky



Srážky na jaře hodně variabilní

Zdroj dat: ČHMÚ



Intersucho a jarní sucho

únor

březen

duben



Jarní srážky – dlouhodobý 
pohled 1961–2023

jaro

podzim

léto

zima



Léto 2024



°C 3,2
2,0

6,8

4,5

2,8 2,6 2,5 2,9
3,7

2,3 2,0

0,2

2,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

O
d
c
h
y
lk

a
 [

°C
]

nadnormální normální 

Teplota léto 2024 x 1961–2000

teplota



Bylo horké léto

Zdroj dat: ČHMÚ



°C

%

3,2
2,0

6,8

4,5

2,8 2,6 2,5 2,9
3,7

2,3 2,0

0,2

2,0

0,0
1,0
2,0
3,0
4,0
5,0
6,0
7,0
8,0

O
d
c
h
y
lk

a
 [

°C
]

nadnormální normální 

195
139 157

63 83
132 106 86 90

334

83 66 76

0

50

100

150

200

250

300

350

400

O
d
c
h
y
lk

a
 [

%
]

nadnormální normální podnormální

Srážky léto 2024 x 1961–2000

teplota

srážky



Srážky v létě ve znamení bouřek

Zdroj dat: ČHMÚ



Léto od 1961



P
o

č
e

t 
tr

o
p

ic
k

ý
c

h
 d

n
í

Nárůst tropických dní (1961–2024) 
3krát více

Zdroj dat: ČHMÚ



Léto



Snížená dojivost

Snížení příjmu 
potravy

Skot již při 20 °C /vyšší vlhkost

Problémy s 
reprodukcí

Acidózy 
Mastitidy



Poslední sezóna 2024 - podzim



°C 3,2
2,0

6,8

4,5

2,8 2,6 2,5 2,9
3,7

2,3 2,0

0,2

2,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

O
d
c
h
y
lk

a
 [

°C
]

nadnormální normální 

Teplota podzim 2024 x 1961–2000

teplota



Nadnormálně teplý podzim

Zdroj dat: ČHMÚ



Ale za to extrémně deštivý 

Zdroj dat: ČHMÚ



°C

%

3,2
2,0

6,8

4,5

2,8 2,6 2,5 2,9
3,7

2,3 2,0

0,2

2,0

0,0
1,0
2,0
3,0
4,0
5,0
6,0
7,0
8,0

O
d
c
h
y
lk

a
 [

°C
]

nadnormální normální 

195
139 157

63 83
132 106 86 90

334

83 66 76

0

50

100

150

200

250

300

350

400

O
d
c
h
y
lk

a
 [

%
]

nadnormální normální podnormální

Srážky podzim 2024 x 1961–2000

teplota

srážky



Srážky (mm) 14.9.2024

Zdroj dat: ČHMÚ



Povodně z intenzivních srážek 2024

Stoleté průtoky zaznamenalo 55 měřicích míst

12.–17.09.2024              úhrn srážek

Rejvíz 516,7  mm

Červenohorské sedlo 473,8

Jeseník 464,9

Labská bouda 442,7

Škody jsou vyčísleny na 

desítky miliard korun



Půdní vlhkost do 100 cm
10.9.–19.9.2024 

14.9.2024



Na závěr 
Jaké bude jaro?

(ECMWF)



Předpověď na březen a JARO (BDK) 
2025 (odchylka od 1993-2016) 

teplota: + 1,0 až 2,0 °C



Předpověď na březen a JARO (BDK) 
(odchylka od 1993-2016) 

srážky: normální



Závěry

➢ teploty rostou a porostou = antropogenní 

energie

➢byl rok 2024 meteorologicky extrémní?

 ANO - hodně extrémů (Z-sníh, J-mrazy, L- tropické dny, P-povodně) s 

dopady do agrosektoru

 NE - zvykejme si extrémů bohužel bude přibývat, 

bude to stále normálnější

➢ jaro dříve a spíše sušší  (výpar, čerpání vody)



... více aktuálních informací

www.intersucho.cz

Děkuji Vám za 
pozornost! 


	Snímek 1: Meteorologické extrémy roku 2024 v kontextu změny klimatu 
	Snímek 2: Počet meteorologických extrémů se zvyšuje
	Snímek 3: Globální teplota
	Snímek 4: Klimatická realita v ČR
	Snímek 5: Změna teploty vzduchu (°C) 1961–2023 (průměr ČR)  měsíce  roční období     celý rok
	Snímek 6: Roční teplota vzduchu
	Snímek 7: Klimatická realita v ČR
	Snímek 8:  Měsíční index půdního sucha 1803–2024 průměr ČR 
	Snímek 9: Sucho 2024
	Snímek 10: Dlouhodobý prostorový pohled na sucho?
	Snímek 11
	Snímek 12: K suchu přispívá změna rozložení srážek!!
	Snímek 13: Změna rozložení srážek 1961–2023 (průměr ČR)
	Snímek 14: Zpět k extrémům typický rok  2024 x 1961–2000
	Snímek 15: Teplota: rok 2024  x 1961–2000
	Snímek 16: Srážky: rok 2024 x 1961–2000
	Snímek 17: Extrémy vnímáme v agrosektoru většinou při kratších úsecích   Zima 2024
	Snímek 18: Zima teplota 2023/2024  x 1961–2000 (průměr ČR)
	Snímek 19: Kde bylo v zimě 2023/2024 nejtepleji
	Snímek 20: Zima srážky 2023/2024 x 1961–2000  (průměr ČR)
	Snímek 21: Srážky
	Snímek 22: Zimy od 1961
	Snímek 23: Vyšší teplota v zimě = méně dnů se sněhovou pokrývkou
	Snímek 24: Jaro 2024
	Snímek 25
	Snímek 26: I jaro bylo velice teplé….
	Snímek 27: Extrémně teplé jaro do ½ dubna 
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30: Rok 2024
	Snímek 31: Teplota (vegetační období) na jaře od 1961
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34: Srážky na jaře 2024
	Snímek 35
	Snímek 36: Srážky na jaře hodně variabilní
	Snímek 37: Intersucho a jarní sucho
	Snímek 38: Jarní srážky – dlouhodobý pohled 1961–2023
	Snímek 39: Léto 2024
	Snímek 40
	Snímek 41: Bylo horké léto
	Snímek 42
	Snímek 43: Srážky v létě ve znamení bouřek
	Snímek 44: Léto od 1961
	Snímek 45
	Snímek 46: Léto
	Snímek 47
	Snímek 48: Poslední sezóna 2024 - podzim
	Snímek 49
	Snímek 50: Nadnormálně teplý podzim
	Snímek 51: Ale za to extrémně deštivý  
	Snímek 52
	Snímek 53: Srážky (mm) 14.9.2024
	Snímek 54: Povodně z intenzivních srážek 2024
	Snímek 55
	Snímek 56:   Na závěr  Jaké bude jaro? (ECMWF)
	Snímek 57: Předpověď na březen a JARO (BDK) 2025 (odchylka od 1993-2016) 
	Snímek 58: Předpověď na březen a JARO (BDK)  (odchylka od 1993-2016) 
	Snímek 59: Závěry
	Snímek 60: ... více aktuálních informací

